
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL
SERVIZIO RISORSE STRUMENTALI

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Fornitura di un applicativo per la gestione della sorveglianza sanitaria 
nell’ambito dell’emergenza COVID. Indizione – CIG: 8675707BE4

DETERMINAZIONE N. 305  DEL 26/03/2021



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che, con nota email del 25 febbraio 2021, la Direzione Sanitaria ha 
rappresentato al Servizio ICT e al Servizio Risorse Strumentali la necessità di 
procedere con l’acquisto di un software per la gestione della sorveglianza sanitaria 
nell’ambito dell’emergenza Covid;
Richiamate:
- la D.G.R. Lombardia n. XI/2672 del 16/12/2019 (tuttora in vigore) ad oggetto

“Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per 
l’esercizio 2020”, che sottolinea come le aziende hanno l’obbligo di verificare 
innanzitutto la possibilità di aderire ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda 
Regionale per l’innovazione e gli acquisti e/o da Consip, ed in via residuale le 
Aziende sanitarie dovranno procedere attraverso forme di acquisizione aggregata 
all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 

- la Legge 28/12/2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016), che al comma 512 recita: 
“Al fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e 
servizi informatici e di connettività, le amministrazioni pubbliche provvedono ai 
propri approvvigionamenti esclusivamente tramite CONSIP SPA o i soggetti 
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali”;

Precisato che:
- non vi sono convenzioni CONSIP o ARIA attive e che, nella programmazione 

attività di ARIA per l’anno 2021, non sono previste procedure di gara inerenti 
l’oggetto; 

- non sono previste procedure aggregate all’interno del consorzio Unione ATS; 
- con nota prot. n. 0028711/21 il Servizio Risorse Strumentali ha comunicato 

l’attivazione della procedura di acquisto di servizi e fornitura informatici a Regione 
Lombardia, ARIA (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti Spa), ANAC 
(Autorità Nazionale Anticorruzione) e AGID (Agenzia per l’Italia digitale) per 
procedura autonoma;

- in data 02/03/2021 è stato pubblicato sul sito ATS l’avviso di avvio procedura per 
l’affidamento dell’applicativo in oggetto;

Considerato che l’Organizzazione mondiale della Sanità il 30/01/2020 ha dichiarato 
l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e 
che a seguito del protrarsi dell’emergenza sanitaria si rende necessario per l’ATS di 
Brescia dotarsi di un applicativo per la gestione della sorveglianza sanitaria 
nell’ambito dell’emergenza COVID;
Ritenuto opportuno procedere con un affidamento del valore stimato pari a € 
55.000,00 (Iva esclusa) per 24 mesi, rinnovabili di 12, con clausola di risoluzione 
anticipata del contratto in caso di aggiudicazione da parte della Centrale di 
committenza, tramite procedura negoziata, art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 
50/2016, con richiesta di offerta su portale Sintel e aggiudicazione con il criterio del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016, come da 
Allegato “A” (composta da 17 pagine), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria,
approvato con Decreto D.G. n. 714 del 15.12.2017;
Vista l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della Dott.ssa Emma Lanzani, 
Responsabile della U.O. Flussi Finanziari, in sostituzione della Dott.ssa Lara Corini, 
Responsabile del Servizio Risorse Economico Finanziarie;

D E T E R M I N A



_________________________________________________________________

a) di indire procedura di affidamento diretto art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 
50/2016, con richiesta di offerta su portale Sintel per la fornitura di un software 
per la gestione della sorveglianza sanitaria nell’ambito dell’emergenza Covid per il 
periodo di 24 mesi, rinnovabili di 12, con base d’asta pari a € 55.000,00 (Iva 
esclusa) con possibilità di risolvere anticipatamente il contratto in caso di 
aggiudicazione della nuova procedura aggregata da parte di Aria S.p.a.;

b) di approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, i
documenti di gara “Lettera di invito” (Allegato “A”, composto da n. 17 pagine);

c) di dare atto che gli oneri presunti derivanti dal presente provvedimento 
quantificabili in € 67.100,00 (Iva inclusa) troveranno riferimento nella contabilità 
dell’Agenzia - Bilancio Sanitario al conto “Manutenzioni hardware e software” cod. 
4503310, programma di spesa 1153/2021;

d) di procedere a cura del Servizio Risorse Strumentali, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al d. Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii ed al PTPC vigente;

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

f) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente 
Dott.ssa Elena Soardi



 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

• 

• 

• 
• 



 
 

 

- 

- 

- 

1) 

2) 

3) 

 
 

• 



• 
• 
• 
• 
• 

• 
• 
• 

• 
• 
• 
• 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

• 
• 
• 

- 
- 



• 
• 

- 
- 
- 

• 
• 
• 
• 
• 

• 
• 
• 
• 
• 

• 

• 
• 
• 
• 
• 
• 



- 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 



 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

  
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
• 



 

 

 

 

 
• 

 

•  

 

• 
 

•  

• 

• 
 

• 
 

• 
 

• 
 

•  

•  

 



 

 
 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







�

�

�

�

�

�



�

�

�

�

�



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 


